
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
PP RR OO VV II NN CC II AA   DD II   CC UU NN EE OO   

   

UU FF FF II CC II OO     TT RR II BB UU TT II   ––   RR AA GG II OO NN EE RR II AA   --   EE CC OO NN OO MM AA TT OO     
  

 

 

Determinazione n. 001 
 
 
OGGETTO:  Anno 2010 – IV trimestre- Diritti di Segreteria - Accertamenti e 
liquidazione.  
   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 Premesso che ai sensi dell’art. 25 del D.L. 22.12.1981, n. 786, convertito con modificazioni 
nella Legge 26.02.1982, n. 51, il provento dei diritti di Segreteria deve essere ripartito 
nella misura del 90% da attribuire al Comune ed il rimanente 10% ai fondi di cui all’art. 42 
della Legge 08.06.1962, n. 604 e successive modificazioni. 

 Visto l’art. 21 del d.p.r. 04.12.1997 n. 465, che attribuisce all’Agenzia Autonoma per la 
Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali i diritti di segreteria di cui agli artt. 
40, 41 e 42 della legge 8/6/1962 n. 604 e succ. modificazioni e integrazioni. 

 Visto il registro dei diritti di Segreteria. 

 Accertato che la riscossione nel IV trimestre 2010 ammonta ad euro 394,47 ; 

 Rilevato che la ripartizione dei diritti suindicati pari a euro 394,47 effettuata ai sensi della 
legge suddetta, comporta l’attribuzione della somma di euro 355,02 al Comune pari al 
90% e la restante somma di euro 39,45 al fondo di cui all’art. 20 della Legge 465 del 
5/12/1997. 

 Vista la circolare della Prefettura di Cuneo Prot. 3091 SETT. III e la circolare n. 2808 del 
13/7/1998 dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 
Provinciali. 

 Vista la circolare n. 13100 del 02.05.2005 dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo 
dei Segretari Comunali e Provinciali, relativa alla disciplina dei criteri e delle modalità di 
versamento delle quote dei Diritti di Segreteria; 

 Viste le Leggi 7.8.1990 n. 241 e ss.mm.ii; 

 Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 Visto il P.E.G. esercizio 2011, in corso di approvazione; 

 Visto il D.lgs. 18.8.2000 n. 267  'Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali'; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di liquidare  all’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 

Provinciali, la somma di 39,45 (per il IV trimestre) pari al 10% del provento dei diritti di 
Segreteria riscossi nel IV trimestre anno 2010 da questo Comune. 

 
2. Di imputare e registrare la spesa derivante dalla presente al Cap. 136.01 di PEG 2011, 

gestione residui, in corso di approvazione. 
 

IMPEGNO 

N.541/10 



 
Monasterolo di Savigliano, lì 04.01.2011 

   IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

              (Parizia Geom. Bruno) 
 

 

Parere favorevole a norma dell’art. 151 comma 4, del D. Lgs. 267/2000  
per quanto concerne la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE DI  
RAGIONERIA 

................................. 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la 
presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
Monasterolo di Savigliano, lì 04 gennaio 2011 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

___________________________ 
(Parizia Geom. Bruno) 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Allegato alla determinazione n. 001 del 04.01.2010 
 

PROSPETTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA  
RISCOSSI  

IV trimestre 2010 
 
Importo: 
Euro  394,47 
Ripartizione: 
 
euro       355,02    pari al 90% di euro 394,47 al Comune 
euro         39,45    pari al 10% di euro 394,47 all’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo 

dei Segretari Comunali e Provinciali 
 
 
 
 
Monasterolo di Savigliano, lì 04.01.2011 

 
 
                      IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

       (Parizia Geom Bruno) 
 

 


